ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

   REQUERIMENTO nº 354 de 2022
Excetíssimo Senhor
Vereador Fernando Mendes Novais
Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis

“Requer que seja viabilizado uma segunda equipe
de tapa buracos no município de Quirinópolis.”

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de
Quirinópolis, Estado de Goiás.

O vereador subscreve requer que vossa Excelência, nos termos do
art igo 238, inciso I,  do Regimento interno desta casa de leis, que aprovada esta
sol ic itação, encaminhe ao Prefeito Municipal Anderson de Paula, com cópia a
Secretar ia Municipal de Serviços Urbanos, Solicito que seja viabilizado uma segunda
equipe de tapa buracos no município de Quirinópolis.

A escassez de água nas cisternas em alguns bairros de Quirinópolis, os moradores

solicitaram a Saneago a instalação de rede de água nas suas residências, o que ocasionou cortes
na pavimentação asfáltica para a instalação de águas nas residências; e a operação tapa buraco
não está conseguindo realizar o serviço de tapa buraco de forma pontual e rápida.

E com o início do período chuvoso, aumentou a quantidade de buracos nas vias

publicas do município. Diante das situações elencadas a equipe de tapa buracos da Secretaria
Municipal de Urbanismo e Obras Públicas não consegue atender todas as solicitações e cuidar de
forma adequada a manutenção da pavimentação asfáltica.

Diante do exposto solicito que seja viabilizado mais uma equipe de tapa buracos

para atender as demandas relacionadas a pavimentação asfáltica do município. Pois a manutenção
das vias públicas, é de suma importância para a comunidade quirinopolina, evitando acidentes e
mantendo o trafego de automotores, ciclistas e transeuntes de forma segura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quir inópol is aos 16 dias

do mês de Novembro de 2022.

________________________________
          Paulinho da Usina

          Vereador Quirinópolis – GO

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/2916